
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 133  delibera

Data  28-09-2018

OGGETTO: Intitolazione a Saverio Urciuoli della Sala Polivalente in
Parco Don Minozzi.

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   ventotto del mese  di   settembre   alle ore  13:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
MARSICOLA AZELIO ASSESSORE P
LETTERA VALERIA ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO  che il territorio amatriciano, insieme ad altri territori delle Regioni Lazio,
Marche, Abruzzo e Umbria, è stato colpito il giorno 24 agosto 2016 da un terremoto di
magnitudo 6.0 della scala Richter, e che numerose sono state le scosse sismiche a seguire nel
coro del 2016 e dei primi mesi del 2017;

TENUTO CONTO  che il fenomeno sismico ha provocato numerosi crolli e gravi
danneggiamenti alle strutture ed infrastrutture del territorio, peggiorati nel corso dei mesi
successivi al 24 agosto 2016 a causa delle altre scosse telluriche;

CONSIDERATO che l’artista Enrico Brignano, insieme d altre persone e gruppi solidali, ha
donato al Comune di Amatrice una struttura ubicata in Amatrice, Parco Don Minozzi;

CONSIDERATO ALTRESI’ che moltissimi sono stati gli edifici di culto e i monumenti
devastati dal sisma e che il Soprintendente Saverio Urciuoli, prematuramente scomparso il 1
Aprile, si è prodigato,  nel corso del suo mandato, per tutelare il patrimonio storico – artistico
del territorio, consentendo con la sua opera la messa in sicurezza, tra gli altri, del Santuario
della Patrona Santa Maria di Filetta, sito nella frazione Rocchetta di Amatrice;

CONSIDERATO INOLTRE che la Sala sita all’interno dell’edificio donato da Enrico
Brignano sarà adibita ad ospitare il Plastico di Amatrice, costituendo così un luogo di
incontro importante tra le istituzioni, la popolazione e la comunità scientifica;

VISTO l’art. 4 della legge 1188/1927 in materia di intitolazione di nuove strade e piazze
pubbliche nonché di targhe e monumenti commemorativi, dedicati  a persone decedute da
meno di dieci anni;

VISTA la circolare n. 18 del 29 settembre 1992 con la quale il Ministero dell’Interno fornisce
alla Prefettura le direttive nel merito;

RITENUTO in accordo con i familiari – di cu si allega puntuale autorizzazione – e con gli
organi competenti a livello territoriale ed emergenziale del Ministero per i Beni Culturali, di
intitolare al Soprintendente Saverio Urciuoli la sala ubicata nella predetta  struttura;

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



DI INTITOLARE la sala ubicata all’interno dell’edificio donato da Enrico Brignano al
Comune di Amatrice e ubicato in Amatrice, Parco Don Minozzi, al Soprintendente Saverio
Urciuoli, tramite l’affissione di una targa recante la dicitura “ Sala Saverio Urciuoli –
Soprintendente ai Beni Archeologici, Belle Arti e Paesaggio”, insieme ai loghi del Comune e
del Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

DI DICHIARARE con separata  votazione, con esito favorevole unanime la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4, del D.
LGS. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 04-10-2018                      Reg. 1660

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 28-09-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 28-09-2018

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


